LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 7.783, DE 28 DE JUNHO DE 1989

Dispõe sobre o exercício do direito de

greve, define as atividades essenciais,

regula o atendimento das necessidades

inadiáveis da comunidade, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.............................................................................................................................................

Art. 11. Nos serviços ou atividades essenciais, os sindicatos, os

empregadores e os trabalhadores ficam obrigados, de comum acordo, a garantir, durante

a greve, a prestação dos serviços indispensáveis ao atendimento das necessidades

inadiáveis da comunidade.

 Parágrafo único. São necessidades inadiáveis, da comunidade aquelas que,

não atendidas, coloquem em perigo iminente a sobrevivência, a saúde ou a segurança da

população.

Art. 12. No caso de inobservância do disposto no artigo anterior, o Poder

Público assegurará a prestação dos serviços indispensáveis.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................